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Abstract

The complexities and challenges of patients’ treatment inherent in the current rehabil-

itation and physical therapy landscape, highlight the critical role of accurate assessment,

active patient participation, adherence to prescribed regimens, and continuous health

monitoring for optimal outcomes of theraphy. It underscores the heavy reliance on the

expertise of therapists and the challenges posed by patient engagement in repetitive exer-

cises. The motivation behind this research is the pressing need to address these challenges

amidst the growing demands on healthcare systems worldwide and the potential of ad-

vanced technologies, such as machine learning and robotics, to revolutionize diagnostics

and rehabilitation through automation. The expert systems powered by AI to automate

diagnostic and therapy parameters and the exploration of feedback loops within rehabil-

itation processes are highlighted as promising yet under-researched areas.

This dissertation tackled a significant scientific issue: the lack of conclus-

ive evidence supporting the effectiveness of methodologies, assessments, and

treatment protocols in robotic-assisted diagnostics and therapeutic interven-

tions. The primary goal is to lay down the methodological foundation for an automated

expert platform aimed at supporting, enhancing, and automating the diagnostic and re-

habilitation processes. Utilizing machine learning and robotic technologies, the research

develops a feedback mechanism that integrates electromyography (EMG), torque, and

limb position data. This integration facilitates a more objective, efficient, and personal-

ized approach to patient care. The study focuses on the analysis of upper limb movements,

specifically elbow flexion and extension, involving the biceps and triceps muscles during

isokinetic muscle force assessments, as well as tests for spasticity and muscle stiffness.

Furthermore, there were explored the application of EMG biofeedback for pelvic floor

muscles within a telerehabilitation framework and investigated EMG-triggered movement

for knee rehabilitation using a rehabilitation robot.

The methodology centers on selecting established bioelectrical and biomechanical para-

meters and verifying their effectiveness and objectivity in diagnostic and therapeutic ap-

plications through robot-assisted techniques. This research aims to bridge the gap in

evidence regarding the efficacy of robotic-assisted diagnostic and therapeutic interven-

tions, proposing a novel approach that combines technological advancements with clinical

practices to improve patient outcomes in rehabilitation. The research validates its hy-

potheses through extensive evaluations, comparing control and stroke groups for muscle

force tests, assessing muscle spasticity in healthy and stroke survivors, and exploring the

effectiveness of telemedicine in urinary incontinence rehabilitation and EMG-triggered

movement therapy for knee rehabilitation post-stroke. These researches focus on utiliz-

ing electromyography (EMG), torque, and positional data to derive biomechanical and

bioelectrical parameters. By applying machine learning algorithms, the research aims to

objectively evaluate and distinguish between healthy subjects and those with conditions,

and to tailor rehabilitation exercises based on a feedback loop mechanism.

This comprehensive approach not only confirms the potential of robotic-assisted meth-

ods based on analysis of biomechanical and bioelectrical parameters in automatic dia-

gnostic and therapeutic processes but also advances the field of biomedical engineering

by providing a methodological framework for future developments in automated patient

care.
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Tytuł pracy

Analiza parametrów biomechanicznych i bioelektrycznych na potrzeby automatyzacji

diagnostyki i rehabilitacji pacjentów

Streszczenie

Złożoność i wyzwania w procesie leczenie pacjentów, nieodłącznie związane z obecnym

stanem rehabilitacji i fizjoterapii, podkreślają kluczową rolę dokładnej oceny, aktywnego

udziału pacjenta, przestrzegania wyznaczonych schematów leczenia i ciągłego monitorowa-

nia stanu zdrowia w celu uzyskania optymalnych wyników terapii. Podkreśla to ogromną

zależność od wiedzy specjalistycznej terapeutów i wyzwania, jakie stwarza zaangażowanie

pacjenta w powtarzalne ćwiczenia. Motywacją badań zawartych w niniejszej rozprawie

doktorskiej jest pilna potrzeba sprostania tym wyzwaniom w obliczu rosnących wymagań

stawianych systemom opieki zdrowotnej na całym świecie oraz potencjałowi zaawansowa-

nych technologii, takich jak uczenie maszynowe i robotyka, w zakresie zrewolucjonizowa-

nia diagnostyki i rehabilitacji poprzez automatyzację. Systemy eksperckie, wykorzystujące

sztuczną inteligencję w celu automatyzacji procesów diagnostycznych i terapeutycznych,

oraz mechanizmy pętli sprzężenia zwrotnego do zastosowań w rehabilitacji są uznawane

za obiecujące, ale niedostatecznie zbadane obszary.

W niniejszej rozprawie doktorskiej poruszono istotny problem naukowy:

brak jednoznacznych dowodów potwierdzających skuteczność metodologii, ocen

i protokołów leczenia w diagnostyce i interwencjach terapeutycznych wspoma-

ganych robotami. Podstawowym celem jest stworzenie podstaw metodologicznych dla

zautomatyzowanej platformy eksperckiej, której zadaniem będzie wspieranie, doskonalenie

i automatyzacja procesów diagnostycznych i rehabilitacyjnych. Wykorzystując technolo-

gie uczenia maszynowego i robotykę, w trakcie badań opracowano mechanizm sprzężenia

zwrotnego, który integruje dane z elektromiografii (EMG), momentu obrotowego i po-

zycji kończyny. Integracja ta ułatwia bardziej obiektywne, skuteczne i spersonalizowane

podejście do opieki nad pacjentem. W rozprawie skupiono się na analizie ruchów kończyny

górnej, w szczególności zgięcia i wyprostu łokcia, angażujących mięśnie bicepsa i tricepsa,

podczas oceny izokinetycznej siły mięśniowej, a także testów spastyczności i sztywności

mięśni. Ponadto zbadano zastosowanie biofeedbacku EMG dla mięśni dna miednicy w

ramach telerehabilitacji oraz przeanalizowano skuteczność wykorzystania ruchu wyzwa-

lanego z poziomu sygnału EMG w rehabilitacji stawu kolanowego przy użyciu robota

rehabilitacyjnego.

Metodologia koncentruje się na wyborze znanych parametrów bioelektrycznych i bio-

mechanicznych oraz weryfikacji ich skuteczności i obiektywności w zastosowaniach dia-

gnostycznych i terapeutycznych za pomocą technik wspomaganych robotem. Celem tych

badań jest wypełnienie luki w dowodach dotyczących skuteczności interwencji diagno-

stycznych i terapeutycznych wspomaganych robotami, proponując nowatorskie podejście

łączące postęp technologiczny z praktykami klinicznymi w celu poprawy wyników rehabi-

litacji pacjentów. Rozprawa potwierdza swoje hipotezy poprzez szeroko zakrojone oceny,

porównanie grup kontrolnych i grup eksperymentalnych, pod kątem testów siły mięśni i

oceny spastyczności mięśni u osób zdrowych i osób po udarze mózgu, a także badanie sku-

teczności telemedycyny w rehabilitacji nietrzymania moczu i terapii ruchowej wyzwalanej

EMG w rehabilitacji stawu kolanowego po udarze. Badania te koncentrują się na wykorzy-

staniu danych elektromiograficznych (EMG), momentu obrotowego i położenia kończyny

w celu uzyskania parametrów biomechanicznych i bioelektrycznych dla obiektywizacji

diagnostyki. Zastosowanie algorytmów uczenia maszynowego, pozwoliło na obiektywną

ocenę i rozróżnienie osób zdrowych od osób chorych. Natomiast, dostosowanie ćwiczeń

rehabilitacyjnych w oparciu o mechanizm pętli sprzężenia zwrotnego pozwoliło uzyskać

statystycznie lepsze wyniki testów po przeprowadzonej terapii.

To kompleksowe podejście nie tylko potwierdza potencjał metod wspomaganych ro-

botem, opartych na analizie parametrów biomechanicznych i bioelektrycznych w auto-

matycznych procesach diagnostycznych i terapeutycznych, ale także rozwija dziedzinę

inżynierii biomedycznej, zapewniając ramy metodologiczne dla przyszłego rozwoju zauto-

matyzowanej opieki nad pacjentem.

Słowa kluczowe

analiza i przetwarzanie sygnałów EMG, robot rehabilitacyjny, neurorehabilitacja, au-

tomatyczna diagnostyka
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Chapter 1

Introduction

Optimal outcomes in rehabilitation and physical therapy are achieved when there is

an accurate assessment, active patient participation, adherence to the prescribed therapy

regimen, and continuous monitoring of the patient’s health state and progress. This in-

volves a series of processes including physical examination, evaluation of the patient’s con-

dition, therapeutic intervention, continuous monitoring, and adjustments to the therapy

plan aligned with the patient’s progress in recovery. The success of conventional therapy

largely hinges on the therapist’s expertise, prior experience with comparable cases, and

proficiency in devising effective rehabilitation strategies [62]. The rehabilitation process

is typically demanding, time-intensive, and heavily reliant on the therapist’s expertise. It

also requires patient cooperation, often involving repeated exercises at home without pro-

fessional supervision. The repetitiveness and lack of engagement in these tasks frequently

lead to diminished patient participation. This issue stems from several factors: exercises

not being tailored to individual capabilities, ineffective communication and interaction

strategies, patients not clearly noticing their progress, and the absence of guidance and

monitoring during home sessions. Tackling these challenges is crucial for enhancing thera-

peutic results and, notably, for minimizing the injury risk associated with incorrectly

performed exercises.

1.1 Motivation

The motivation behind this research stems from the ongoing challenges in the current

healthcare paradigm, particularly in diagnostics and rehabilitation. Traditional methods

often rely heavily on subjective assessments and the expertise of healthcare professionals,

which, while invaluable, can lead to variability in patient care. Moreover, the increasing

demand on healthcare systems globally calls for innovative approaches to alleviate the

burden on medical staff and resources. The integration of advanced technologies such as

machine learning and robotics into healthcare practices presents an opportunity to address

these challenges by automating and optimizing certain processes.

1
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Efficient management of chronic diseases is essential for enhancing health outcomes,

and quality of life, and ensuring cost-efficient healthcare. With the rising global pre-

valence of chronic conditions, the consequences of non-adherence to treatment regimens

are becoming increasingly significant. Telemedicine solutions are progressively employed

in healthcare and public health for patient communication, monitoring, education, and

promoting adherence to chronic disease management. While telehealth tools show prom-

ise in facilitating better adherence to chronic disease management, the current evidence

regarding their effectiveness is varied [49]. In the context of automating the diagnostic

and rehabilitation process, the objective is to reduce the reliance on human intervention,

specifically that of the rehabilitation professional, throughout the entire rehabilitation

program, encompassing the initial assessment and exercise selection phase through to

the meticulous monitoring of their execution and re-evaluation of the patient’s health

state. Hughes et al. [60] have emphasized the critical necessity for consensus on measure-

ment instruments and assessment protocols. Additionally, they note that newly developed

technology-based measurement tools possess the potential to complement clinical assess-

ments of impairment, activity, and participation. However, these tools require thorough

evaluation for their usability, validity, reliability, and responsiveness. Technologies are

capable of providing assessment tools that are valid, reliable, and sensitive. When in-

tegrated with clinical measures, they can enhance clinical decision-making processes and

contribute to a more detailed understanding of patient outcomes. Consequently, there

is an evident need for established guidelines to assist clinicians and researchers in max-

imizing the effectiveness of technology-based assessments and the application of clinical

metrics and procedures. The current technology requires the identification of a session or

patient-specific therapy strategy where healthcare professionals have to account for and

set several factors such as the physiological parameters, the daily condition of the patient,

the seating position, the electrode locations, or other factors that might change between

subjects and days, affecting the performance of the evaluation protocol and training. This

procedure is time-consuming and scarcely repeatable. For instance, FES-cycling train-

ing requires initial setting of different parameters as the stimulation strategy, i.e., the

on-off crank angular ranges of muscle stimulation, the pulse amplitude and duration of

each stimulated muscle, and the stimulation frequency. In clinics, these parameters are

usually identified manually through a time-consuming and scarcely repeatable procedure,

potentially resulting in a sub-optimal training performance [6].

The healthcare sector is grappling with persistent staff deficits and ingrained sys-

temic issues, further intensified by the COVID-19 pandemic. This situation has led to

escalating work demands and stress for healthcare workers, contributing to heightened

burnout levels and more frequent short- or long-term work absences. Elevated burnout

among clinicians and medical staff carries significant professional consequences, poten-

tially leading to increased medical errors and compromised patient care quality. Technical

2

Chapter 1. Introduction

and data-centric approaches can aid the healthcare workforce, yet their implementation

encounters numerous obstacles. These include insufficient integration into clinical work-

flows, inadequate incorporation of healthcare professionals’ feedback in their design, the

necessity to improve health professionals’ digital skills without increasing their workload,

the absence of substantial benefits in solving clinically important issues, and issues arising

from either too little or too much dependence on Artificial Intelligence(AI), potentially

affecting clinical results [28, 107, 121].

The therapy supported by expert systems using AI enables healthcare professionals to

automatically set every parameter for the patient’s needs without their involvement. The

exploration of automatization within rehabilitation processes through a feedback loop

remains an area with limited research. The substantial expansion in medical data and

advancements in data analytics hold the promise of enhanced care quality and improved

health outcomes for patients, while potentially reducing costs for health systems. How-

ever, this growth also adds to the workload of healthcare professionals, primarily due to

the significant training and documentation required for clinicians, among other factors.

Additionally, while robot-assisted and automation technologies can augment the safety,

quality, and efficiency of hospital workflows, including in surgical and other care settings,

the challenge of balancing standardization through automation with the inherently un-

predictable nature of healthcare work remains significant. Each patient may receive more

therapy time due to automation, which is crucial for recovery, especially for neurological

patients. Furthermore, although AI solutions are proposed for supporting clinical decision-

making, operational optimization, patient empowerment, healthy lifestyle maintenance,

and population health management, they still necessitate extensive testing and validation

for effective implementation. While the path toward the practical integration of auto-

mated analysis and decision-making in medicine is extensive, it is crucial to continue and

intensify research efforts at this stage to eventually realize their application in the future.

This dissertation represents a significant stride in this ongoing journey.

1.2 Thesis statement and scope

The scientific problem addressed in this thesis is the absence of conclusive evidence

validating the effectiveness of the methodologies and treatment protocols employed in

robotic-assisted diagnostics and therapeutic interventions. The central objective of the

research conducted in this dissertation is to establish the methodological essentials for

an automated expert platform designed to aid, enhance, and automate the diagnosis and

rehabilitation process.

The research utilized machine learning and robotic technologies to establish a feed-

back mechanism that integrates electromyography (EMG), torque, and limb position data,

thereby enabling a more objective, efficient, and tailored patient care strategy. The re-

3
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search primarily investigated upper limb movements, with a particular emphasis on elbow

flexion and extension actions involving the biceps and triceps muscles, during isokinetic

muscle force assessments and tests for spasticity and muscle stiffness. Additionally, an-

other study explored EMG biofeedback of pelvic floor muscles in the context of telerehab-

ilitation, employing a remotely conducted evaluation protocol. Furthermore, there was

research on EMG-triggered movement knee rehabilitation involving rectus femoris and

biceps femoris muscles with using of a rehabilitation robot.

To address the scientific issue, the approach involves choosing established bioelectrical

[…]


warm up the participant. The assessment was conducted upon admission (S1) and then

again after a period of 2 weeks of therapy(S2). The comparison of the data before and after

Figure 4.12: Example of EMG-triggered test results

treatment were assessed through the Wilcoxon or t-student test, with the t-test student

being utilized for variables that followed a normal distribution (indicated by "*" in the

tables). P-values greater than 0.05 indicated that there was no significant difference.

4.4.2 Results

The Table 4.30 summarizes the results of the test comparing measurements taken

before (S1) and after 2 weeks of treatment (S2) across various parameters. The parameter

calculation was separated on extension movement (ph1) and flexion movement (ph2) for

knee joint. The study revealed significant improvements in specific parameters following

two weeks of therapy utilizing feedback exercises with the Luna EMG rehabilitation robot.

Notable changes were observed in the EMG readings and repetition times, indicating

enhanced muscle activation and performance efficiency. Key findings include:
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• A significant increase in EMG CH2 mean and max during phase 2 (p=0.022), sug-

gesting improved activation of the biceps femoris muscle.

• Repetition (Rep) maximal time for both phases 1 and 2 showed significant reductions

(p=0.047 and p=0.011, respectively), indicating quicker muscle response times and

ability to hold the contraction.

• Repetition minimum in phase 2 also improved significantly (p=0.047), further sup-

porting the enhanced efficiency in muscle responses and sustaining the contraction.

Despite these positive outcomes, some parameters such as EMG CH1 mean in phase 1 and

Torque mean in both phases did not show significant changes, highlighting the variability

in response to the therapy.

4.4.3 Discusion and conclusion

The current advancements, methodologies, and results of treatment with rehabilitation

robots employing EMG-triggered movement are thoroughly detailed in the Section 2.2.2.

The results underscore the potential benefits of integrating electromyography, torque, and

positional feedback in rehabilitation exercises for stroke survivors. The significant im-

provements in EMG CH2 parameters and repetition times suggest that targeted exercises

with the Luna EMG rehabilitation robot can enhance muscle activation and efficiency,

which are crucial for the recovery of motor functions in post-stroke patients. The lack of

significant change in some parameters may indicate the need for a longer therapy dur-

ation or the use of a different evaluation protocol to optimize rehabilitation outcomes.

The findings also highlight the importance of incorporating technological advancements

in rehabilitation practices to achieve better patient outcomes.

This pilot study demonstrates that rehabilitation exercises incorporating feedback

mechanisms, facilitated by the Luna EMG rehabilitation robot, can lead to significant im-

provements in muscle activation and efficiency in individuals recovering from an ischemic

stroke. The results suggest that such an approach could be a valuable addition to tradi-

tional stroke rehabilitation strategies. Future studies with larger sample sizes and longer

therapy durations are recommended to further investigate the efficacy of this rehabilita-

tion approach and to explore the potential for personalized therapy protocols.
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Table 4.30: Results of test before (S1) and after 2 weeks of treatment (S2)

Parameters S Mean SD CV[%] SEM p-value

EMG CH1 mean ph1
S1 44.88 45.62 101.65 17.24

0.469
S2 31.04 23.56 75.91 8.91

EMG CH1 mean ph2
S1 35.64 13.76 38.63 5.20

0.882*
S2 33.88 27.29 80.55 10.31

EMG CH2 mean ph1
S1 12.88 4.19 32.54 1.58

0.219
S2 21.35 12.80 59.93 4.84

EMG CH2 mean ph2
S1 11.23 3.06 27.20 1.15

0.022*
S2 20.22 8.54 42.22 3.23

Torque mean ph1
S1 8.72 11.61 133.09 4.39

0.938
S2 8.02 6.02 75.03 2.27

Torque mean ph2
S1 -4.74 6.08 -128.13 2.30

0.376*
S2 -7.32 4.25 -58.03 1.61

Rep time mean ph1
S1 4.31 2.03 47.05 0.77

0.109
S2 3.22 0.34 10.55 0.13

Rep time mean ph2
S1 3.22 0.53 16.41 0.20

0.209*
S2 2.89 0.40 13.99 0.15

EMG CH1 max ph1
S1 203.07 182.77 90.00 69.08

0.578
S2 123.62 63.97 51.75 24.18

EMG CH1 max ph2
S1 179.11 138.77 77.48 52.45

0.253*
S2 111.66 53.61 48.01 20.26

EMG CH2 max ph1
S1 41.07 13.49 32.84 5.10

0.131*
S2 72.17 48.97 67.86 18.51

EMG CH2 max ph2
S1 35.99 15.42 42.85 5.83

0.022*
S2 74.64 35.53 47.60 13.43

Torque max ph1
S1 24.86 23.94 96.28 9.05

0.469
S2 20.66 15.48 74.90 5.85

Torque max ph2
S1 9.96 7.93 79.61 3.00

0.257*
S2 6.17 2.88 46.77 1.09

Rep time max ph1
S1 6.56 3.41 52.07 1.29

0.047
S2 3.91 0.69 17.60 0.26

Rep time max ph2
S1 5.95 1.93 32.52 0.73

0.011*
S2 3.55 0.82 23.09 0.31

Number of rep
S1 10.00 3.16 31.62 1.20

0.497*
S2 10.86 0.69 6.36 0.26

Rep time min ph1
S1 2.27 2.10 92.40 0.79

0.600
S2 2.38 1.07 44.82 0.40

Rep time min ph2
S1 0.93 1.31 140.95 0.50

0.047
S2 2.12 0.61 28.65 0.23

* means T-student test results
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Chapter 5

Conclusion and future work

This dissertation has addressed a critical scientific challenge: the absence of compre-

hensive evidence supporting the effectiveness of methodologies and treatment protocols

in robotic-assisted diagnostics and therapeutic interventions. The primary goal of this

research was to lay the foundational methodological principles for an automated expert

platform that aims to augment, improve, and automate the processes of diagnosis and

rehabilitation.

The distinctive contribution of the author primarily lies in the analysis of bioelectrical

and biomechanical parameters based on muscle activity (EMG), torque, and position

measurement and the application of machine learning for objective assessments: differ-

entiating between healthy and affected individuals, and tailoring exercises to suit the

patient’s capacity based on the feedback loop. This integration enables a more objective,

efficient, and personalized approach to patient care. The focus of the studies was primar-

ily on upper limb movements, emphasizing elbow flexion and extension, and examining

the roles of the biceps and triceps muscles in isokinetic muscle force assessments (Section

4.1), as well as in evaluating spasticity and muscle stiffness (Section 4.2). Furthermore,

an another investigation delved into the application of EMG biofeedback for pelvic floor

muscles within the scope of telerehabilitation, utilizing a protocol conducted remotely

(Section 4.3). Moreover, research was conducted on the rehabilitation of knee movement,

triggered by EMG, focusing on the rectus femoris and biceps femoris muscles through the

use of a rehabilitation robot (Section 4.4).

The chosen bioelectrical and biomechanical parameters were validated for their ef-

fectiveness and objectivity in diagnostic and therapeutic processes through robot-assisted

procedures. Table 5.1 displayed the parameters that demonstrated good reliability among

individuals post-stroke and healthy groups, across different limbs or types of movement.

Results shown for assessment procedures in Tables 4.2 and 4.3, and Tables 4.12-4.20 con-

firming the hipotesis HI., and treatment procedures in Tables 4.25 - 4.29 and Tables 4.30

confirming the hipotesis HII.. The findings from the adopted methodology indicate the

feasibility of creating a cohesive system for the initiation and oversight of rehabilitation
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Table 5.1: Biomechainal and bioelectrical parameters with good reliability

Test
Parameters Group

Limb Tables

and movement with results

Muscle Force
Torque mean

Healthy
Upper limb

4.2 and 4.3
Peak torque Ext and Flex

Muscle Spasticity
Ch1 10 MNF

Healthy Left Upper limb 4.13, 4.14, and 4.16
Ch1 10 MDF

Muscle Spasticity
Ch1 10 Mean

Healthy Right Upper limb 4.12 and 4.16
Ch1 50 Mean

Muscle Spasticity
Ch1 10 Mean

Post-stroke Right Upper limb 4.17 and 4.18Ch1 50 Mean
Ch2 10 Mean

Muscle Spasticity
T 10 Max

Post-stroke Left Upper limb 4.19 and 4.20
T 100 Peak*

Muscle Spasticity
Ch2 10 Mean

Post-stroke Upper limb Ext 4.17 and 4.20Ch2 10 CC Peak
Ch2 50 Mean

Muscle Spasticity
Ch1 10 Mean

Post-stroke Upper limb Flex 4.18 and 4.19
Ch1 50 Mean

*Torque Peak means T Min for extension and T Max for flexion

processes (automation). Before commencing exercises, individuals undergoing rehabilita-

tion can undergo diagnostic evaluations. Subsequently, during the exercises, their move-

ments can be scrutinized to ensure adherence to the prescribed exercise protocols (utilizing

the feedback loop). This observation lends substantial support to the hypothesis proposed

in the dissertation. This approach effectively addressed the outlined scientific problem by

demonstrating the practicality and applicability of these parameters in enhancing patient

care.

Based on the research conducted, the following hypotheses were confirmed:

I. EMG signals complemented by torque and limb position, generated by

patients during machine-assisted diagnostic procedures, allow to object-

ively assess the patient’s condition.

II. EMG, complemented by torque and position measurements, when ap-

plicable, provide a complete set of signals facilitating biofeedback-based

effective rehabilitation, also in telemedicine solutions.

As we look to the future, it is clear that further research is needed to expand upon these

findings, including larger scale clinical trials and the exploration of additional diagnostic

and treatment protocols and parameters that could enhance the effectiveness of robotic-

assisted interventions. Additionally, the potential for integrating these technologies into

wider healthcare systems presents a promising avenue for improving access to and the

quality of rehabilitation services.
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In conclusion, this dissertation not only addresses a significant gap in the existing lit-

erature but also lays the groundwork for future innovations in the field of robotic-assisted

healthcare and automatization. The methodologies and findings presented herein have

the potential to significantly impact the way we approach diagnosis and rehabilitation,

leading to more personalized, efficient, and effective patient care.
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