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Biomedyczna prof. dr. hab. inż. Ewy Piętki z dnia 03.04.2024 r. Praca doktorska została

przygotowana pod opieką naukową promotora prof. dr. hab. inż. Jarosława Smiei.

1. Temat rozprawy

Praca dotyczy automatyzacji platformy eksperckiej do wspierania, doskonalenia i

automatyzacji procesów diagnostycznych i rehabilitacyjnych. Jednym z największych obecnie

problemów jest zbyt mała liczba fizjoterapeutów przy ciągle rosnącej grupie pacjentów

wymagających rehabilitacji. Nowoczesne podejście do rehabilitacji, rozszerzające możliwości

terapii oraz podwyższające jej efektywność, przewiduje zastosowanie w procesie rehabilitacji

systemów robotycznych. Roboty na miarę XXI wieku stanowią krok milowy w terapii

pacjentów z dysfunkcjami ruchowymi. Umożliwiają przeniesienie części rehabilitacji z

ośrodka lub oddziału dziennego do rehabilitacji domowej lub telerehabilitacji, również w

postaci tzw. modelu hybrydowego, w którym kilkutygodniowe cykle rehabilitacji domowej

przeplatają się z rehabilitacją ambulatoryjną. Dotyczy to jednak różnych form rehabilitacji

długoterminowej, np. kardiologicznej czy geriatrycznej. Pomimo znacznego postępu w

obszarze systemów sterowania robotami rehabilitacyjnymi, trudno w najbliższym czasie

spodziewać się znaczącej, skokowej zmiany w ich samodzielności, co stanowi jeden z

czynników ograniczających. W takim świetle przyjęty przez Doktorantkę problem

zastosowania robotów w codziennej rehabilitacji jawi się jako ważny i uzasadniony w

kontekście poszukiwania nowych dróg prowadzących do rozwoju robotyki rehabilitacyjnej.

Zatem wybór tematu pracy doktorskiej uważam za trafny, zgodny z kierunkiem współczesnych

badań naukowych w dyscyplinie inżynieria biomedyczna i aktualnym stanem wiedzy. Jednak

mam też drobne zastrzeżenie. Moim zdaniem, tak sformułowany temat narzuca konieczność

analizy wielu parametrów biomechanicznych i bioelektrycznych na potrzeby automatyzacji

diagnostyki i rehabilitacji pacjentów i wybór tych najistotniejszych, prowadzących do

realizacji celu. Doktorantka w pracy ograniczyła się jednak do kilku powszechnie stosowanych,

bez uzasadnienia czym kierowała się dokonując wyboru.

2. Ocena układu rozprawy doktorskiej i formalnej strony

Recenzowana praca ma objętość 116 stron i została przygotowana w języku angielskim.

Składa się z pięciu rozdziałów, które poprzedzają streszczenie w języku polskim i angielskim,

wykaz oznaczeń, spis treści, a całość wieńczy spis literatury. Doktorantka przestudiowała i

zacytowała odpowiednią liczbę źródeł bibliograficznych - 151 pozycji, w tym 7 publikacji,

których jest współautorką. Jest to dowód na odpowiednią wiedzę teoretyczną i dobrą orientację

w zakresie zagadnień będących przedmiotem rozprawy doktorskiej. Tekst pracy zawiera

typowe dla opracowań naukowych rozdziały, z zachowaniem odpowiednich proporcji.

Od wielu lat prowadzone są badania w zakresie skuteczności rożnych metod

rehabilitacji z zastosowaniem nowoczesnych technologii na wybranych grupach pacjentów.

Problem zatem nie jest nowy, mimo tego mgr inż. Anna Roksela uczyniła go przedmiotem

własnych analiz badawczych, identyfikując problemy do rozwiązania, spośród których należy

wymienić brak jednoznacznych dowodów potwierdzających skuteczność metodologii, ocen i

protokołów leczenia w diagnostyce i interwencjach terapeutycznych wspomaganych robotami.

W podjętej przez Autorkę problematyce badawczej sformułowano cel i dwie hipotezy

badawcze. Cel naukowy pracy stanowi opracowanie podstaw metodologicznych dla

zautomatyzowanej platformy eksperckiej do wspierania, doskonalenia i automatyzacji

procesów diagnostycznych i rehabilitacyjnych. Koresponduje on w pełni z hipotezami.

Pierwsza z hipotez jest następującej treści: , Dane z elektromiografii, momentu obrotowego i

pozycji kończyny górnej, generowane przez pacjenta podczas procesu rehabililacji

wspieranego systemem robolycznym pozwalajq na obieklywnq diagnoslykę stanu pacjenta. ”

Druga z kolei zakłada, że , dane EMG uzupełnione o pomiary momentu obrotowego i

położenia, w stosownych przypadkach, dostarczajq kompletnego zestawu sygnałów

ułatwiajqcych skutecznq rehabilitację opartą na biofeedbacku również w rozwiązaniach

telemedycznych. ” Pewnym niedociągnięciem jest identyfikacja celu pracy i hipotez

badawczych bez wcześniejszego studium literatury.

Analiza stanu wiedzy została przeprowadzona dopiero w rozdziale drugim.

Dotyczyła ona biomechanicznych i bioelektrycznych parametrów stosowanych w diagnostyce

i rehabilitacji; automatyzacji w diagnostyce i rehabilitacji; robotów rehabilitacyjnych; EMG

biofeedbacku, gamifikacji i sztucznej inteligencji w rehabilitacji. W tym miejscu chciałabym

wskazać, iż Doktorantka nie poświęciła wystarczającej uwagi rozwiązaniom robotycznym w

kontekście przeglądu robotów do rehabilitacji, rodzaju terapii wspomaganej robotami, a przede

wszystkim ich skuteczności, wpływu czasu trwania, częstotliwości i intensywności treningu.

Należy podkreślić trafnie dobraną do realizacji wyżej sformułowanego celu

metodykę pracy, następnie zaplanowanie i wykonanie badań adekwatnymi do zaproponowanej

metodyki urządzeniami i technikami. W ramach realizacji przyjętego w dysertacji celu i

weryfikacji przyjętych hipotez badawczych przeprowadzono badania własne, z

wykorzystaniem urządzeń Luna EMG i Stella BIO, współfinansowane z Narodowego Centrum

Badań i Rozwoju, Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Agencji Badań

Medycznych oraz Ministerstwa Edukacji i Nauki. Podczas badań eksperymentalnych Autorka

pozyskała dane elektromiograficzne (EMG), momentu obrotowego i położenia kończyny z

poszczególnych grup pacjentów tj. osób zdrowych (grupa kontrolna); pacjentów po udarze

mózgu oraz pacjentów z nietrzymaniem moczu. Dane uzyskane z urządzeń pomiarowych

uzupełniono stosownymi testami klinicznymi. Pomiarom podlegały następujące parametry:

- izokinetyczna siła mięśniowa bicepsa i tricepsa podczas zgięcia i wyprostu łokcia

(diagnostyka dynamometryczna) - 10 osób zdrowych i 10 pacjentów po udarze mózgu;

- spastyczność i sztywność mięśni - 68 osób zdrowych i 116 pacjentów po udarze mózgu;

- biofeedback EMG dla mięśni dna miednicy w ramach telerehabilitacji - 20 kobiet;

- skuteczność wykorzystania ruchu wyzwalanego z poziomu sygnału EMG w rehabilitacji

stawu kolanowego u pacjentów po udarze mózgu przy użyciu robota rehabilitacyjnego 7

pacjentów.

Wyjaśnienia wymaga dobór i wielkość próby badawczej. Niewątpliwie słabą stroną

przedłożonej rozprawy jest brak załączonych przykładowych protokołów diagnostycznych i

terapeutycznych.

W rozdziale czwartym pracy przedstawiono wyniki uzyskane w ramach

przeprowadzonych badań eksperymentalnych. Autorka zaprezentowała obszerny materiał w

postaci tabel, rysunków i wykresów, przedstawiając szczegółowo i przejrzyście uzyskane

rezultaty. Ich omówienie jest rzeczowe oraz w odpowiednim stopniu syntetyczne, co pomaga

odbiorcy odczytać najistotniejsze rezultaty badania. Przedstawione szczegółowo w kolejnych

czterech podrozdziałach wyniki badań własnych Autorki objęły odpowiednio izokinetyczną

siłę mięśniową podczas zgięcia i wyprostu łokcia u osób zdrowych i pacjentów po udarze

mózgu, spastyczność i sztywność mięśni u osób zdrowych i pacjentów po udarze mózgu,

biofeedback EMG dla mięśni dna miednicy w ramach telerehabilitacji oraz skuteczność

wykorzystania ruchu wyzwalanego z poziomu sygnału EMG w rehabilitacji stawu kolanowego

u pacjentów po udarze mózgu przy użyciu robota rehabilitacyjnego. Analiza przedstawionych

w pracy wyników badań, wraz z towarzyszącymi opisami i konstatacjami, wskazuje na

poprawność sformułowanych uogólnień o charakterze poznawczym i aplikacyjnym,

poszerzających wiedzę w zakresie rehabilitacji. Aspekt dotyczący zastosowanych technik

uczenia maszynowego do klasyfikacji pacjentów jest interesujący, ale nie wystarczająco

opisany, szczególnie w kontekście kryterium wyboru parametrów wejściowych, doboru

algorytmów, a także prezentacji uzyskanych wyników. Na podkreślenie zasługuje dyskusja na

końcu każdego rozdziału/podrozdziału, w której Doktorantka wykazała się dojrzałością

naukową i zdolnością do kompleksowej interpretacji uzyskanych przez siebie wyników na tle

danych piśmiennictwa.

Rezultaty badań pozwoliły Autorce zweryfikować pozytywnie sformułowane hipotezy

badawcze. Niniejsza rozprawa daje podstawę do prowadzenia dalszych badań, ale Autorka nie

wskazuje istotnych kierunków. Sugeruje jedynie konieczność zwiększenia liczebności grup

badawczych oraz rozszerzenie metodyki badawczej o dodatkowe protokoły (diagnostyczne i

leczenia) oraz parametry.

Przedstawione metody, co do zasady, są aktualne i adekwatne do rozwiązania

problemów naukowych. Pojawiło się jednak kilka zagadnień, które w mojej opinii wymagają

wyjaśnienia lub przedyskutowania:

1. Jakie czynniki współtowarzyszące wzięto pod uwagę podczas terapii z użyciem robota

rehabilitacyjnego Luna EMG?

2. Czy wykorzystywane w robocie Luna EMG ćwiczenia powtarzane są najlepszą formą

usprawniania w zależności od ich parametrów: intensywności, dokładności, liczby

powtórzeń?

3. Ruch pasywny oraz pasywna aktywacja mięśni bez stowarzyszonej koordynacji ruchów

może być nievołstarczająca do optymalizacji efektów usprawniania. Jakie przyjęto

kryterium optymalizacji do oceny efektów postępowania terapeutycznego z

wykorzystaniem Luna EMG?

4. W rzeczywistej praktyce klinicznej trudno oddzielić efekt wykorzystania robotów

rehabilitacyjnych od efektów synergii pozostałych oddziaływań np. z klasyczną

fizykoterapią i kinezyterapią. W związku z tym wyniki zrobotyzowanej terapii grupy

mięśniowej za pomocą systemu robotycznego mogą znacząco różnić się od wyników

usprawniania w ramach całych strategii terapeutycznych. Ta kwestia wymaga dyskusji

podczas obrony rozprawy doktorskiej.

5. W jaki sposób został rozwiązany problem bezpieczeństwa robota rehabilitacyjnego

wykorzystywanego w rehabilitacji pacjentów?

6. Jakie są wskazania i przeciwwskazania do rehabilitacji pacjentów z wykorzystaniem

robota Luna EMG?

7. Proszę o precyzyjne wskazanie zastosowanych metod przetwarzania sygnału EMG w

dziedzinie czasu. Czy podjęto próbę przetwarzania sygnału EMG w dziedzinie

częstotliwości?

8. Czy dokonano oceny poziomu satysfakcji pacjentów poddanych rehabilitacji z

wykorzystaniem systemu robotycznego?
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